luf  âmarn9nnniciint he93(lnín114
Estado de ão Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  ji72O22.

De autoria da Vereadora Mansa Aparecida de Campos.

"Concede o Título de CIDADÃO BARRINHENSE ao Ilustríssimo Doutor

Antonio Manzano Leite de Oliveira".

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais, DECRETA:

Artigo l - Fica concedido o Título de "HONORÁRIO CIDADÃO

BARRINHENSE" AO Doutor ANTONIO MANZANO LEITE DE OLIVEIRA, pelos

relevantes serviços, na área da Medicina como Médico, prestados

ao Município de Barrinha-SP.

Artigo 20  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Artigo 3°  - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Barrinha, em 22 de agosto de 2022.

MARISA AP 	IDA .E CAMPOS

Vereado - (PL)

PROTOCOLO
arrinha

- --
*is$atura

Rua Humberto Biancardi, 110- Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara(barrinha.so.lea.br 	 Site: wwwbrrinh2sn In br

a

IÇ âmnvn tIRuuic ii nt he 3nrriun
Estado de ão Paulo -

JUSTIFICATIVA

O Doutor ANTONIO MANZANO LEITE DE OLIVEIRA, filho de Agnelo

Leite de Oliveira e de Maria de Lourdes Oliveira, nascido na

cidade de São Paulo - SP, em 18 de janeiro de 1954.

Casou-se, em 1977, com Eliane Lara com quem teve dois

filhos - Maria Paula, 42 anos e Ricardo, 41 anos. É avô de Noah,

7 anos, filho de Maria Paula. Formou-se em Medicina em 1979, na

23a Turma da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - USP. O

Doutor Antônio Manzano, Fez a Residência Médica no Hospital das

Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - USP, tendo

recebido Título de Especialista em Clínica Médica.

No sexto ano da graduação na Faculdade de Medicina,

estagiou no Pronto Socorro Municipal de Barrinha como atividade

da disciplina de Medicina Preventiva e Social.

Logo após o término da Residência Médica, iniciou sua atuação

profissional nos Municípios de Barrinha e Ribeirão Preto,

paralelamente.

NA CIDADE DE BARRINHA:

Em fevereiro de 1983, a convite do Dr. João Borges, passou

a integrar o Corpo Clínico do Fundo de Assistência Médica de

Barrinha, a atual FAM Clínicas, exercendo atividades de Clínico

Geral e, posteriormente, após tornar-me sócio da clínica,

exercendo os cargos de Diretor Administrativo, Diretor Clínico

e, atualmente, Diretor Técnico.

Rua Humberto Biancardi, 110- Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara(barrinha.so.leQ.br 	 Site: www.barrinha.sp.leq.br

Çâmnvn  tlflirnici4int he  2311"ín4(1
Estado de ão Paulo

O foco inicial do Fundo de Assistência Médica era a

prestação de assistência médica primária e secundária aos

trabalhadores das Agroindústrias Canavieiras que circundam o

Município de Barrinha.

Com o crescimento da cidade e desenvolvimento da Medicina,

o ambulatório inicial cresceu e se modernizou, passando a

funcionar com Ambulatório de Urgência e Emergências 24 horas por

dia, sete dias na semanas, com instalações apropriadas para o

suporte à vida em situação de emergência, além de contar com

Ambulatório de Especialidades, Serviços de Imagens para a

realização de radiografias, mamografias e ultrassonografias e

Serviço de Fisioterapia, sendo referência no município de

Barrinha, atendendo a todas as Operadoras de Saúde da região.

Em março de 1984, foi aprovado em primeiro lugar no

Concurso da Secretaria de Estado da Saúde - DRS-6, para Médico

do CS-III de Barrinha, atual Posto 1.

No mês de outubro de 1984, iniciou as atividades no Centro

de Saúde III de Barrinha, sendo responsável pelo Programa de

Saúde do Adulto e Subprograma de Tisiologia e Dermatologia

Sanitária (Hanseníase). Exerceu o cargo de Médico Chefe de Seção

Técnica do Centro de Saúde III nos períodos de 02 de janeiro de

1986 a 11 de agosto de 1988 e de dezembro de 1989 a 28 de março

de 1990, quando foi transferido para Ribeirão Preto, para ser

médico do recém criado Ambulatório para atendimento de pacientes

com HIV/AIDS (ver abaixo).

Em junho de 1999, voltou a atuar como Médico Clínico Geral

efetivo do Centro de Saúde III de Barrinha, tendo sido aprovado

em 10  lugar no Concurso da Secretaria Municipal de Saúde de

Barrinha para o cargo Médico Clínico Geral, em maio de 2003,

sendo responsável pelo Programa de Saúde do Adulto e Subprograma

Rua Humberto Biancardi, 110  - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
F-miW cmara(barrinha.soleabr 	 Site: www.barrinha.s.Ieq,br

luf

âsunrn 9Xnrnicitini he Carrínfio

Estado de São Paulo

de Programa de Moléstias Infecciosas, DST e HIV/AIDS e hepatite

virais, cargo este que exerceu até novembro de 2013, quando foi

aposentado do serviço público.

NA CIDADE DE RIBEIRÃO PRETO:

Foi contratado como Médico da São Francisco Clínicas como

Clínico Geral de julho de 1983 a dezembro de 1984. Participa

como Membro do Corpo Clínico do Hospital Santa Lydia de Ribeirão

Preto, onde desenvolveu atividades na Área de Clínica Médica,

sendo um dos coordenadores do Programa de Residência Médica em

Clínica Médica, de abril de 1990 a dezembro de 1998.

Em 29 de março de 1990, iniciou atividades no Ambulatório

de Dermatologia Sanitária do NGA-59, da Secretaria de Saúde do

Estado (Ambulatório Regional de Especialidade), que se destinava

à Assistência Médica Primária aos portadores de HIV/AIDS, bem

como a orientação e controle de comunicantes e outras pessoas

expostas ao risco de contaminação pelo HIV.

Foi Médico contratado em caráter de urgência e temporário

na Secretaria Municipal de Saúde de Ribeirão Preto, onde

implantou e coordenou o COAS - Centro de Orientação e Apoio

Sorológico, destinado a orientação e sorologia anônima Anti-HIV,

no período de novembro de 1993 a abril de 1994.

Em dezembro de 1993, foi aprovado em Concurso da Secretaria

Municipal de Saúde de Ribeirão Preto, para o Cargo de Médico

Clínico Geral.

Em janeiro de 1995, passou a ser Médico do Corpo Clínico do

Hospital São Francisco, onde desenvolveu atividades nas áreas de

Clínica Médica e Infectologia, até novembro de 2019.

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
F--mil 	 Sifp  AIA/\AI hrrinh2 	Iri hr

luf^
amara gnnnicirnt heCanín4a  	Estado de ão Paulo

Atuou como Médico responsável pelo Serviço de Assistência

a Acidentes Ocupacionais com exposição a material biológico, com

ênfase no risco de contaminação por HIV, hepatites B e C, para

os funcionários do Grupo São Francisco, incluindo os

ambulatórios da São Francisco Saúde e os Hospitais São Francisco

e Maternidade Sinhá Junqueira de setembro de 2002 a junho de

2019.

Também, Médico nas áreas de Clínica Médica e Infectologia,

atuando em consultório particular, sendo credenciado pelos

convênios: Santa Casa Saúde, Sermed, SASSOM, Saúde Bradesco, Sul

América, ANIL e Porto Seguro desde março de 1996.

O título de que ora lhe é concedido e de total merecimento,

pois esse ilustre profissional, tornou-se um barrinhense de

reputação inabalável. Notoriamente, o Doutor Antonio Manzano

leite de Oliveira, pessoa batalhadora e merecedora desta singela

homenagem, pelo trabalho que tem exercido com maestria no

Município de Barrinha-SP. Dedicamos todas as honras a esse

profissional que tem trabalhado em prol da saúde humana.

Câmara Municipal de Barrinha, 22 de agosto de 2022.

isa Apa
0,0  >0  -- de Campos - (PL)

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara(barrinha.s.leq.br 	 Site: www.barrinha.sn.leq.br